
ОПЕРАТИВНЫЙ ШТАБ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, 
НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ ЗАВОЗА 

И РАСПРОСТРАНЕНИЯ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ, 
ВЫЗВАННОЙ НОВЫМ КОРОНАВИРУСОМ COVID-2019

РЕШЕНИЕ
г. Владивосток

28 октября 2021 года (10.00)

Об организации усиления санитарно-протиг оэпидемических 
мероприятий по предупреждению завоза и распространения 

коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Приморского края

Учитывая перечень поручений Президента Российской Федерации 

по итогам совещания с членами Правительства Российской Федерации 

20.10.2021, утвержденный 24.10.2021 № Пр-1998 (далее - Перечень поручений 

№ Пр-1998), в соответствии с письмами Управления Федеральной службы 

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 

по Приморскому краю от 21 октября 2021 года № 940'7, от 27 октября 2021 года 

№ 9692, а также в целях предупреждения распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-19) на территории Приморского края, Оперативный штаб

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать государственным органам, органам местного 
самоуправления, юридическим лицам и индивидуал >ным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность на территории Приморского края обеспечить:

1.1. Неукоснительное соблюдение требований пс становления Губернатора 
Приморского края от 18.03.2020 № 21-пг «О мерах по предотвращению 
распространения на территории Приморского кра; новой коронавирусной 
инфекции (COVID-2019)», в т.ч. в части (далее - Постановление № 21-пг);

1.2. Перевод в установленном законодательством порядке на 
дистанционный режим работников из числа граждан старше 60 лет и лиц, 
имеющих хронические заболевания, в течение 4 недель для вакцинации 
(в случае отсутствия медицинских противопоказаний) и формирования



2
иммунитета;

1.3. Освобождение от работы в течение 2 дней, с сохранением заработной 
платы, работников при вакцинации против коронавирусной инфекции 
(COVID-19).

2. Органам исполнительной власти, главам муниципальных образований 
Приморского края довести до юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, находящихся в сфере их ведения либо расположенных на 
территориях соответствующих муниципальных образований Приморского края, 
следующую информацию:

2.1. О необходимости соблюдения ограничений, указанных в пункте 1.1 

Постановления № 21-пг, особое внимание уделр ть на приостановление 

проведения мероприятий, указанных в данном пункте;

2.2. Об административной ответственности за невыполнение правил 

поведения при введении режима повышенной готовности, предусмотренной 

ст. 20.6.1 КоАП РФ;

2.3. Об административной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 6.3 

КоАП РФ за неисполнение постановления Главного государственного 

санитарного врача по Приморскому краю от 11.10.2021 № 7 «О проведении 

профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции (COVID- 

2019) отдельным категориям (группам) граждан по эпидемическим показаниям 

в Приморском крае».

3. Главам муниципальных образований Приморского края:
3.1. Усилить работу административных комиссий муниципальных 

образований Приморского края по мониторингу соблюдения санитарно- 
эпидемиологических требований, установленных Постановлением № 21-пг 
(в т.ч. по использованию QR-кодов), а также обеспечить своевременное 
предоставление отчетных данных по проводимой работе (ежедневно, включая 
с 1 по 5 ноября 2021 года, до 19:00 за отчетную дату в соответствии с письмом 
от 20.08.2020 № 11/7466);

3.2. Обеспечить наращивание темпов вакцинации населения 
в соответствии с поставляемым объемом вакцин для профилактики 
коронавирусной инфекции (COVID-19);

3.3. Совместно с министерством образования Приморского края 
(И.В. Бондаренко) обеспечить предоставление услуг дошкольного образования



3 
в образовательных организациях в форме работы дежурных групп для детей 
работников учреждений культуры и здравоохранения, служб общественной 
безопасности и охраны правопорядка, пожарной безопасности, ЖКХ и других 
организаций, обеспечивающих жизнедеятельность населения.

Срок-с 01.11.2021 по 03.11.2021.
4. Рекомендовать Управлению МВД России по Приморскому краю 

(Стефанков О.И.), Управлению Федеральной службы войск национальной 
гвардии Российской Федерации по Приморскому краю (Гуревич И.Ю.), 
Управлению Роспотребнадзора по Приморскому <раю (Детковская Т.Н.) 
активизировать мероприятия по контролю за соблюдением санитарно- 
эпидемиологических требований, установленных Постановлением № 21-пг 
(в т.ч. по использованию QR-кодов), а также работу пэ привлечению виновных 
лиц к административной ответственности в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 6.3, 
ст. 20.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

5. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Приморского края 
(А.В. Игнатенко) совместно с главами муниципальных образований 
Приморского края:

5.1. Организовать работу с транспортными компаниями, 
осуществляющими пассажирские перевозки, по усилению санитарно- 
эпидемиологических мер на всех видах транспорта: авиационном, 
железнодорожном, водном, автомобильном, включая текущую дезинфекцию на 
общественном транспорте, такси и в местах массового пребывания людей;

5.2. Организовать контроль за выполнением п. 4.1 настоящего решения. 
Информацию об исполнении предоставлять в Оперативный штаб не позднее 
25.11.2021, далее - еженедельно.

6. Министерству цифрового развития и с вязи Приморского края 
(К.Г. Волошин), министерству здравоохранения Приморского края 
(А.Г. Худченко) организовать работу колл-центра для консультаций населения 
по получению и применению QR-кодов при посещении объектов 
общественного питания, культуры, физкультуры и спорта. Предусмотреть 
режим работы указанного колл-центра с 8.00 до 20.00 в рабочие дни, 
с 9.00 до 18.00 в выходные дни.

7. Министерству здравоохранения Приморскою края (А.Г. Худченко) 
обеспечить реализацию исполнения пп. «е» п. 6 Перечня поручений № Пр-1998 
по наращиванию темпов вакцинации населения против гриппа, обратив особое



4 
внимание на лиц, привитых против коронавирусно i инфекции (COVID-I9), 
лиц, переболевших данным заболеванием, а также детей.

8. Департаменту информационной политики Приморского края 
(Бурмистрова Е.В.) совместно с главами муниципальных образований 
Приморского края усилить информационную кампанию по профилактике новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) и проведению вакцинации против новой 
коронавирусной инфекции.

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на вице- 
губернатора Приморского края - руководителя аппарата Губернатора 
Приморского края и Правительства Приморского края, заместителей 
председателя Правительства Приморского края, заместителей председателя 
Правительства Приморского края - министров в соответствии с распределением 
обязанностей между ними, глав муниципальных образований Приморского 
края.

И.о. Губернатора Приморского края, 
руководителя оперативного штаба Д.А. Мариза


